## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales**

Quibus Totum Hominis Christiani Officium Explicatur; Quidque is fugere,  
quid agere debeat, quam exactissimè traditur

**Segneri, Paolo**

**Augustæ Vindelicorum, Anno M.DCCXII.**

**VD18 90637038**

Discursus XXI. De vitando Pravorum commercio. Quam solicitè caveri  
debeant Pravi ob gravissima, quæ alijs inferunt, damna: & quam meritò  
timere ipsi debeant ob mala, quibus, dum nocent alijs, sibi ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-51633)

tur pro persecutoribus, sed ad Fidelium, Proximi carentur, sed quod idem est, res quædam DEI propria, à Deo singulari studio protecta, minime providentia pasta, & velut à matre in sinu gestata. *Qui portamini à meo utero, & gestamini à mea vulva.* Hac ratione i. signis illa Victoria difficultis non accidet, quâ vincitur in bono malum, Victoria, in qua nemo quid-

*Isa.46,3*

quam perdit, omnes lucrantur. Victor triumphant, *Victus in triumphum non ducitur.* *Vince in bono malum.* Hanc ego vobis vicitiam ex animo precor; Ut nunc per Christum, & in Christo vincentes, cum Christo aliquando triumphare mereamini, ac laetificinere; *Deo gratias qui cedit nobis victoram per Dominum nostrum Iesum Christum.*

## DISCURSUS XXI.

### *De Socijs, qui alios ad peccandum inducunt.*

**L.** Ehemens aliqua passio ita quandoque excusat, ut cum aliquum ad exitium pertrahit, interitum proprium sè numero non attendat, aut videat. In India serpens est Elephanto infensissimus, quem etiam hac fraude circumvenit ac enecat. In primis ejus sese pedibus circumvolvit, & antequam Elephas se spiris istis possit evolvere, lethali circa pectus vulnere sauciatur. Verum fraus haec plerumque in auctorem recidit, Elephas enim fratru-  
cius illico in terram concidit, & casu suo, gravissimè que pondere Serpentis, à quo vulnus accepit, caput elidit, & vitam sine remedio eripit. Quid dici similius posset de pravis Socijs? Illà ipsa tu nā involvuntur, quam alij moliti sunt, & ubi complures ad Infernum animas præmiserunt, ipsi sequuntur; alias autē post se eodem per-

trahunt. Quapropter hodie hanc summi momenti veritatem expendemus, quanto studio pravum contumium sit devitandum, tum proprium damnum illud, quod Socij pravis alijs inferunt, tum quod ipsi libi. Quia qui alios ope fraternæ Correctionis à malo nescit retrahere, qui Correctionis illius finis est, cavere saltē debet, ne Scandalo, quod Correctioni vel maxime oppositum est, alios ad peccandum inducat.

I.  
II. Verum ut intelligamus, qualiter scandalosi & exempli pravitate nocentes Socij sint, nosse prius debemus, quid sit Scandalum. Scandalum dare, aliud nihil est, quam dare occasionem, quâ alter ad peccandum inducatur. Hujusmodi autem occasio duobus dari modis potest; directe, vel indirecte. Directe quando malis suggestionibus Proximi ruita spiritualis intenditur; indirecte, &

*S. Thom.*

*2, 9,*

*43, 4, 11*

*4,*

*cum*

quem hujusmodi ruina quidem non intenditur, ex verbis tamen nostris, aut actionibus quibusdam facile previdetur fecutura; & tamen, nullâ justâ de causa, non impeditur. Hodie 3. Thom. non agam, nisi de illis Socis, qui di- 2. 2. 9. recte laudandum præbent; ut luctili, 43. 4. 3. qui primi sunt generis. Et ut clarius patet, quantum iniquissimi hi Socij Animabus hominum stragem infen- rant, arma in conspectum proferam, quibus utuntur; sive que triplicis ge- nericis, singula ad laudem potenti- sima; nimium: Exempli pravitas; prava consilia; & apertus virtutis contemptus. Echæ sunt terrene virulentorum istorum Scorpionum chelæ: quo nomine etiam sacra Pagina Se- ductores designant: Subversores sunt eorum, & cum Scorpionibus habent. Piumd itaque primum Exemplum ex- pendamus, quæ velut prima chela est, quæ scriunt.

III. Res facilima, quam præstare aliqui struncus potest, est, pati se secun- do flumine ferri. Sic res longe facili- ma est, quam præstare animus debilis & infirmus potest, pati se alio- rum exemplo duci: hac enim ratione magna se molestia exonerat, quam in operando haberet, si agendi causas ac momenta examineat epiac ac ponder- dare deberet. Imitari insitum est hominibus à pueris, & in hoc differunt à ceteris animalibus. Et etsi hæc juxta alterius idem-etu pingendi, (quam inde à teneris dictimus) multò eva- dit facilitor, in virtiorum quam virtutum imitatione, ob naturæ nostræ corruptionem, quæ congenita qua-

dam viac mole magis deorsum fatur. Hinc colligit, quanta quācumque gravia mala ex malorum Doctorum multitudine, eorumque pessimis ex-emplist in tempore publicam humanam re- dundent! O quæ hominibus id, quod Zachæus accidit, qui quod corporis statuta minor erat, eo magis à numer- ola turba oprellus, non tantum ab adeundo Servatore, quod in-vous habebat, prohibebatur, sed à viden- do quoque! Quærebat videre Jesum, & Luc. 29.

non poterat praeturba, quia statuta pueri-

lue erat. Non paucæ sunt hujus tor- tis pueri, quæ periculis nimis liberæ conversationis agnitis libenter Ama- bios suos detercent, atque ab oble- statent, chotere, vilificationibus, in- tempestivis vigilijs & amoriibus se ab- strahent, ut eo melius Christianæ se- devotioni impeaderent; sed turba eas retinat, quod minus ad Christianum pertingant & ino ne vel à longè cum contueantur, impedit. Animadver- tuntilæ, alias ejusdem secundum ecclatis ratiō admodum ad Sacram Synaxin ac- cedere, in Templo amatoris obiuri- bus distineti, libere nullo respectu, cum vicinoribus confabulari, remo- tioribus annuendo, lubridendo, se se inclinando respondere, & sic paula- tim etiam ipsæ nullum ob hujusmodi levitates remorsum sentiunt, eamque pecuniam pro bona habent, quæ in continuo commercio est; licet arbitrantur, quod nemo non facit. Quare Zachæum imitari oportet, & in arbore ascendere, semitamque hanc perulantis turbæ transcendere, iux salutis, non aliorum vitæ ratio-

Oo 3

nem

Ezech  
2. 6.

Arist.  
polit.  
cap. 4.

3. Thom.  
2. 2. 9.  
43. 4. 11  
O. 4.

nem habere. Inter mille flumina, quæ in mare illapſa omne maris vitium contrahunt, dum eodem permiscentur, unus est Alphæus, qui sine ulla commixtione salinas pelagi undas illibatus pertransit, & suam retinet dulcedinem. Non nego itaque, quod

*Psalm.*

118.

*S. Thom.*, diligentibus legem tuam, & non est 2. 2. q. illis scandalum. Ista enim non atten-

43. a. s. dunt, quid alij faciant; sed quid face-  
re deceat. Scandalosolæ imperfectæ animæ sunt obnoxiae, atque idcirco à Christo parvulæ vocantur. Nota,  
quod, qui scandalizatur, Parvulus est, ait *S. Hieronymus*, Majores enim scandala non recipiunt. Verum ex hoc ipso certissimè colligite, quantò plu-  
res sint animo, quæ omni scando-  
succumbunt, quam illæ, quæ incon-

*Job. 21. cussæ persistant: Quasi greges, Parv-  
11. liceorum,*

IV. Parum itaque supra dixi, cum asseruit: Exempla multitudinis in unius Animæ exitium cedere. Debebam dicere, exempla etiam unius animæ, integræ quandoque multitudini interitum asserre. Solent nonnunquam Senes nostri dicere: ante hac non ita vivebatur, non tot lites ac iugia audiebantur; non tam sine verecundia illicitis amoribus indulgebatur. Juvenes Majoribus suis reverentiam exhibebant longè majorem, multoque erant modestiores. Et planè verum dicunt; at nihil proficiunt, cum non exquirant perversio[n]is hu-  
jus originem ac causas. In has si in-  
quiererent, haud dubiè reperirent, hanc

quantumvis maximam morum muta-  
tionem non nisi ab unico quandoque homine, ceu fonte promanasse. Ju-  
venis unus protervus & impudens, cùm palam dissolutè aulus est vivere.

innumeris alijs, qui modò eum sine fræno imitantur, viam stravit. Fe-  
mina una matrimonio juncta, quæ

Meretricis instar vivere non erubuit, alijs etiam Matronis verecundiam ademit. Puella una, quæ aperto

pectore & brachiis medium partem denudatis in Ecclesia comparuit, suo

exemplo effecit, ut jam tot nutrices,

quot puellas in Templo videret tibi

videatis; & cùm ad Altare Divinum

Epulum receptura veniunt, credas ad

furnum accedere, ut isthoc habitu pa-  
nem coquendum in illum mittatur.

Paterfamilias aliquis, audit in terris alienis iratum quempiam Sacrosan-  
ctum DEI nomen maledictis ac blas-

phemis protindere; ad suos rediens

infernale hoc idioma secum attrulit, &

liberis suis ut hæreditatem reliquit:

hi in totam latè viciniam propagâ-  
runt. Utinam non ita esset! Facile

nimiris addiscitur, quod malis exemplis

docetur. Cito malis ducibus erratur:

ait *S. Ambrosius*. Quæ etiam causa

*de fuga  
seculi.  
c. ult.*

est, proper quam Cacodæmon ita o-  
mni studio conatur malè facta pro-

palare; cum in finem mira homines

curiositate stimulando, quâ ea exqui-  
rant, exquisita modò ad hunc, modò

illum deferant, ut hac ratione in pub-  
licum emanent. Vult scilicet Orci-

nus hostis & infatibili cupiditate de-  
siderat, ut omne peccatum fiat insuper

scandalum, & omnis febris in contra-  
gio,

gionem degeneret. Peccatum, quod in arcu est, soli nocet peccanti; cum autem publicatur, etiam innocentibus; eosque disponit ad peccandum, dum timorem illis tollit, quo primi esse & digito monstrari verebantur;

*Ecclesiast. 16. In populo magno non agnoscar.*

Et ideo, quanto peius est fontem quandam publicum veneno inficere, quam puerum unius domus, tanto Cacodæmoni querulus est, scelera ex occultis fieri publica & manifesta.

V. Altera chela istorum Scorpiorum, seu malorum Sociorum, verba sunt, quibus stragam, quam malis exemplis intulerunt, geminant. Corrumptores bonos colloquia prava, ait Apostolus. Si quidem omnia universalia morum corruptio nulli magis causæ, quam pravis colloquijs tribui potest, Valent quidem exempla plurimam, & id, quod persuadent, cordibus imprimunt vehementer; sunt camen instar literarum solâ Typographi manu excusarum; at ubi exemplis prava etiam colloquia junguntur, literarum instar sunt, gravi prælio expressarum. Nonnunquam igitur pestiferæ hæ lingue bonum impedian, alias malum persuadent; ex quibus quid altero sit Iosephus, non facile dixerim. Miser ille cœcus, audiens, quod JESUS transiret, id unum agebat, ut magnis clamoribus, à sua cœctate liberari peteret. Illi autem, qui circumstabant, non modo preces ejus suis quoque clamoribus non adjuvabant, ac pro ipso intercedebant, sed increpabant eum, ut ia-

ceret. Ecce! quā res hæ quotidie etiam contingat. Vult quandoque Anima quædam, diutinæ suæ cœxitatis conscientia, oculos tandem aperire, & in hunc finem domi, vel in Ecclesia prolixioribus Deum precibus interpellat. Observant hoc alij, murmurant, & pro eo quod animare deberent, objurgant; absistat modò, & more antiquo vitam ducere perseveret, novitatem proscrilat, & precum gratiâ laborem ne intermitat. Incepabant cum, ut taceret. Statim incipiunt, velut Promisse Terræ exploratores, exaggerare ingentes difficultates, quæ se obijclunt, & hostium robur, quod perfringendum occurrit. Et: non perdurabis, inquit, in ista tua modesta vivendi ratione, tuis coties repetitis Confessionibus non nisi scrupulos in animo excitabis & angores: familiam largi hisce eleemosynis ad egestatem perduces; quid cogitas? an non & nos salutem cordi habemus? habemus, & tamen utimur tempore. Ita illi: & hac sua loquendi perversitate ex domesticis sunt inimici omnium pessimi: *Inimici hominis domestici Matth. ejus.* Adeò, ut, quemadmodum Pet. 10. 36 dix, cum ovis incubat, neminem ita, ut matrem, ea celat; ne scilicet frangat, dum ludibundus femellam exagitat; eadem ratione Animus ad seria conversus, neminem magis sua bona l. 9, c. 8. opera ac intentiones celare debet, quām Socios suos, qui eas disturbare omni modo allaborabunt, ut ad solitos eum jocos, nugas & ineptias abstrahant.

VI. Nocentiores tamen adhuc

*Evag.*

*Matth. 19. 13.*

evadunt linguae istae scandalosae, quando etiam malum suadent. Qui his vicinus agit; causam habet identem gemendi cum Propheta. *Vae Isa. 6. 5. mihi! Vae mihi!* siquidem in medio populi, polita labia habentis, ego habito. Quis eorum insultibus resisteret, cum cooperint dicere, peccata impudicitia inter omnia hominum peccata esse minima; hisce Deum compati? Cælum in Christianorum gratiam, non in Turcarum esse conditum, aut neminem, aut omnes fore salvos? Res prodigio similis videtur. quod Adam, tantâ virtutientia, naturâ & indole tam compositâ, & parere promptâ, tantis Gratiae donis, instructus, memoriam denique recentis mandati, ac minarum gravissimarum commonitus, veritatem ramen pomum degustare. *Iob. 6. 7.* præsumplerit. *Poiesit aliquis gustare,* quod gustatum affert mortem? Verum nemiremini, ajuni præclarissimi qui que Interpretes, exemplum verbis uxoris roboratum, eum Adamo impulsum impressit, ut præceps adiret. *Cajet. in Gen. S.* Dicebat mulier; tamen & ego comedere, sime amas, mecum comedere, *Thom. 2. 2. q. 163.* cur recusat? Aut ambo moriemur, aut nullus. Et quælo ubi mortis aliquid indicium? mandatum ego transgressa sum, & vivo. Quæ colloquia tam fuere potentia ad everendum. Adami pectus, ut cum omni sua Sapientia, Scientia, & Gratiæ succubuerit. Atque hæc sunt prava colloquia malorum Sodalium, qui Dei iustitiam omni ex parte extenuant, peccati malitiam elevant, & in se ipsis

quasi innoxiam ostentant, quia nondum debitâ pena vindicatam.

VII. Quod si impiorum consilijs usque adeò miserè sapientes illi succumbunt, qui solis exemplis non expugnarentur, facile inde colligemus, quid miseris Juvenibus, & dicam melius Pueris, futurum sit: nec enim alijs magis, quam teneræ & innocentie utriusque lexus ætate pessimum hoc hominum genus insidiatur; eo fere modo, quo fastidissimæ caprae, cum ad pasca educuntur, germina tenerora, majori aviditate & appetentiâ decerpunt. Equidem magno Dei auxilio opus est, quo ætas hæc tenera ac improvida immunis evadat, ne vel in Socios incidat, qui in transversum agant, aut si incidat, in transversum agit, non patiatur: tanto magis cum non unus, aut alter hujusmodi pestilens Scorpio timeri debeat, sed totâ Provinciâ quam plurimi sint disseminati, cum Scorpionibus habitas: & tot misere Ezechiel animulæ corum inter chelas, mala inquam exempla, & pejora consilia, perpetuâ sunt constituta.

VIII. Nullum tamen majus damnum, quam aperto virtutis contemptu inferunt, qui jure merito extrema Scorpionum horum infernalium pars, seu cauda dici potest, tanquam duabus jam dictis chelis longè nocentior (quamvis & illæ satî sint pestiferae) atque damnosior. Ultimus insultus, quo Cacodæmon ad impugnandum *S. Jobum* usus est, fuit lingua Uxoris, quæ contemptu in Maritum fuit armata. Hæc audacissima semina Mâ-

*Bib. v. 9.* sibi sui virtutem, simplicitatem appellavit, ac stultitiam, eumque instigavit, ut malediceret Deo & ita moreretur, ac immanissimus se se doloribus exi-  
metet: *Aduic tu permanseris in simplici-  
tate tua? benedic Deo, & morere.* Et  
quamvis hic Dæmonis conatus in in-  
titum celerit, quia vir tanctissimus  
eorū impugnabile opposuit ac arcē fu-  
sum, plurimum tamen apud Christianos,  
& quotidie promoveret, ut pote  
quorum non pauci aut cretā, aut cerā  
sunt molliores. Quando mali Socij  
bona via homines iubillabant, cum  
appellare incipiunt, Devotulos,  
Sanctorum simias, quotquot non per-  
stidā fronte, ut ipsi lunt; cum eos  
notiones, aut fungos palam proclama-  
re cœperint, cum ut Rusticos, Hypo-  
critas, inurbanos traducere, quot-  
quot eorum votis non obsecundant,  
mirò sanè mirius sic, si Juvenes  
firno pede consistant. Subinde di-  
cere solemus, Ecclesiam DEI nunc  
pace sui ac tranquillitate, non infe-  
stari à Tyrannis, Persecutores verlos  
esse in Cultores, Otores in Subduos,  
Oppressores in Nutrictos, juxta illud:  
Prophetæ: *Et adorabunt vestigia pedum  
tuorum omnes, qui detrahebant ti-  
bi.* Neque ego pulcherrima huic veri-  
tati contradico, sed ex animo applau-  
do. Plurimum tamen letitiam hanc  
imminuit & conturbat gaudium Ec-  
clesiae DEI honorumque omnium,  
quod videre cogamur, Persecutores,  
re ipsa non sublatos, sed tantum mu-  
taros esse: cum ipsis Christiani Chri-  
stianorum Persecutores evadant, &  
qui stridissimam Deo fidelitatem in-

râunt in Baptismo, ij inquam ipsib[us]  
lum interant, adeò ut verissimè Ec-  
clesia possit dicere cum S. Bernardo:  
*Ecce in pace amaritudinea amarissima;*  
Siquidem persecutio[n]es, quas Eth-  
nici moverunt, ad Fidei propagatio[n]em  
faciebant: illa autem, quos mo-  
lhuntur Christiani, ad eam everen-  
dam serviant. Id quod Christus con-  
firmat: *Vox mundo a scandala!* expen-  
dens immanem ruinam, quam nullo  
non tempore homines scandalosi in-  
ferent. Non dixi: *Vox mundo a bellis!*  
nec: *Vox mundo a peste, ab annonæ  
caritate, ab inimicis, qui ferro & igne*  
Eidem illam, quam è Cælo in terram  
deruli, tantis laboribus disseminavi,  
ipso meo Sanguine irrigavi, perle-  
quentur. Solùm dixit: *Vox mundo a  
scandala!* quia omnia denique mala  
alia Cælum Incolis replent: cum scan-  
dala non nisi infernum Damnatis red-  
dant frequentem, *Vox mundo a scan-  
dala!*

## II.

*IX.* Sed non minus etiam vox ho-  
minibus scandalosis? *Vox homini illi per Matth[aeum]*  
*quem scandalum venit!* quæ est altera<sup>18,7</sup>  
discursus nostri pars. Scorpij, ut  
habeant virus nobis noxiū, sibi non  
habent. Illud ipsum enim, quod  
alijs mortem affert, ijs cedit in alimen-  
tum. Non ita se res habet cum malis  
Socijs. Hi enim nulli damnum in-  
ferunt, quin sibi prius exitium affe-  
rant. Quod ingens malum, quo  
scandalorum authores se ipsos per-  
dunt, ne probè intelligamus, duo ob-  
servate juvat; officium nimirum,  
quod Sibiles unprobi omnes inva-  
dunt,

*R. P. Segneri Christi. Instr. Tom. I.*

Pp

dunt,

dunt, & intentionem, quâ illud exercent.

X. Et primum quidem Officium illorum non est aliud, quam Locum tenetis Diaboli, & Vicarium in munere subversoris. Cùm Pharao Rex timore cæpit concuti; ne Hebræi ingenti numero multiplicati in Regnum suum insurgerent, aut eo excederent, innumeros Præfatos constituit, qui tanquam Regis vices tenentes nunquam ab eorum lateribus abscederent, & semper occupatos indignis laboribus distinguuerent, luto scilicet in lateres

*Exod. 12.* cogendo: *Proposuit eis Magistros operum, ut affligerent eos oneribus.* Ecce Siygitæ Politicæ prototypon! timet Lucifer, ne Christiani memores Terræ Sanctæ Cœlestis illis promissæ, si Evangelicæ doctrinæ adhærent, infame denique jugum executiant, quod crudelissimus ipse tyrannus eis imponit, dum nonnisi ad tractandum lutum pecuniarum, honoris & carnis compellit! & quissimam fugam impediturus, pravos sibi Socios substituit, qui tanquam præfecti tam larulent laboris eorum semper lateri assistant, quotquot virtuti student, & pessimis exemplis, persuasionibus, pollicitationibus, mitis, dexteris, detractionibus nullam quiet s partem illis concedant, sed uno scelere perfecto, illico ad aliud, idque deterius abique ulla interpolatione inducant.

XI. Imò parùm adhuc dixi, quòd pravum Sodalem Diaboli Vicarium compellâtim; ipsum revera Diabolum, & non tantum ejus vices agentem appellare debuissim. Hoc eum

nomine Christus designat. Verbum omnium maxime horrificum, quod unquam Christi ore prodijt, cùm via reprehendit, fuit illud, quo Petrum Sathanam vocavit, illâ occasione, quâ Sanctus Apostolus naturali illa sua pietate, quâ in dilectissimum Magistrum suum ferebatur, ei mortem in Cruce subeundam dissuasit. *Vade post me Sathana, scandalum es Matthi mihi,* ut qui me ab Operi, quo post<sup>16,17</sup> homines natos majus nullum gesum est, patrando abducere laboras: à morte inquam pro hominibus subeunda. Ex quo duo maximi momenti capita considerate, ut pessimum pravæ Societatis officium intelligatis, quo innumerí homines totidem Diaboli incarnati evadunt. Primum est, quòd Christus semper cautissimus fuerit in reprehendendis vitijs. Judas licet verè esset proditor & latro, Amici tamen nomen tulit. *Amice, ad quid Lu. 3 venisti?* Herodes Tyrannus, Adulter, incestuosus, Crudelis, Homicida, non alio, quam Vulpis tantum vocabulo fuit compellatus: *Ite & dicite Vulpi illi.* Et quia Pharisaorum fastus merebatur etiam publicè humiliari, à Christo Serpentes vocabantur: *Serpentes & Genimina viperarum:* & ad Matth. suum denique eò progressus est, ut I. 37 quadam vice filios Diaboli nuncuparet: *Vos ex patre Diabolo estis, eò quòd Dæmonem moribus emularentur,* quemadmodum filius refert patrem. Hoc auten loco Christus cum S. Petro non eadem uititur caueâ, illumque non Diabolum tantum, sed omnium Diabolorum maximum, qui est Satha-

Sathanas, appellat. *Vade post me Sathanas, & rationem, ob quam eo usque in ipso vituperando progrediatur, afferit, scandalum: Scandalum est mihi.* Alterum caput consideratione dignum est, quod verba Petri ( ita pronuntiante S. Thomâ, postquam rem ad amissim Theologicam examinavit) propriè non fuerint scandalosa: *Scandalum ibi largè ponitur pro quolibet impedimento;* quia erant verba à Petro homine recto prolatâ animo mimimè malo; nec ad malum inducebant, sed solum id, quod Personæ Divinae decentius videbatur, proponebant, ut scilicet majorem sui, suæque dignitatis rationem haberet. Unde factum, ut Christus quamlibet iratus, si verba rite expendantur, non auderet Petro dicere: *Scandalum mihi prabes, sed tantum: Scandalum mihi es;* quia Petrus verbis illis suis majore teneri animi sensu, quam prudenter prolatâ scandalum solum materiale, non deliberatum, ac ex ignorantia dabat, & in hoc etiam majorem culpam non contrahebat, quamquod ostenderet, plus humana quam Divina se sapere. *Non sapientia, qua Dei sunt, sed qua hominum.* Et tamen Christus nulla cali excusatione admissa liberè Petro nomen Sathanæ imponit, eadem proorsus linguâ, quam eum paulò ante Beatum pronunciavit:

*Beatus es Simon Bariona: & ad umbram illam Scandali, quam in illo animadverrit, à se repellit iisdem modis, quibus Luciferum in deserto tentantem rejecit: Vade Sathanas, vade, vade.* Quam ergo nomenclaturam co-

Apoc. 23  
60

ram Deo merebitur, & quo in gradu reperietur, qui ex nostro numero Scandalo vero, intento, certo ac evidente, non præcipiti imperu, sed maiestati; non sine bono, sed diabolico facit quantum potest, ut homines probos avertiat à semita virtutis, immo in omne malum præcipites agat docendo, insinuando, quin & cohonestando, cum disto: peccatum non esse, aliter fieri, aliter vitam duci non posse, non eum in finem creatum esse hominem, ut solus sit? Certe satis non erit hujusmodi homines Cacodæmonis nomine compellare, sed dici oportebit, omnibus eos Dæmonibus esse deteriores, *Sunt Synagoga Sathanæ: quia Sathanæ scholam illam propagant,* quæ ipsis opem non conferentibus pridem defuerit.

XII. Revera nullum toto Inferni batathro Cacodæmonem reperiere erit, qui pravo nobis exemplo ipse præverit, ipse per te nobis fuerit offendiculo. Nemo vestrum poterit dicere: Diabolus suo me alloquio tale scelus docuit: cùm linguam non habeat, & idcirco vobiscum loqui non possit, nisi illo vellet ad vos modo loqui, quo in Mundi exordio locutus est, linguâ à serpente mutuo acceptâ. At vero an negare id ipsum poteritis de Sociis vestris, quod suis vos alloquijis flagitia docuerint? Beatos vos: si negare potestis; forsitan in hanc usque horam non didicistis. Sed nequitquam id mihi persuaderi patior. Ac proinde luce meridiana clarius apparer, pravos Sodales ipso Cacodæmonie multò esse pejores, quem iniquitate non tantum

## DISCURSUS VIGESIMUS PRIMUS.

300

Ipan. 8.

44.

exquant, sed nocendi etiam efficacia longè exsuperant. Desideria ejus vultus perficere, Christi verba sunt, & illud malum, quod ille animabus inferre desiderat, neque tamen potest, vos illius loco Scandalis vestris executioni mandatis. Et hoc sic tanto certius, quanto minus appetet. Inter omnes lupos quis deum esset, qui majorem ovibus stragem inferret? ille certè, qui formam canis pecuarij nō fset induere. Oves ipsæ non eum fugerent, sed ad eum confugerent. Canes cæteri non abigerent mortibus, sed ad consortium admitterent; ipsi Pastores panem pro baculo porrigerent. Hujusmodi lupus est quisvis Sodalis pravus. Non est Diabolus solum hoc enim minus foret malū, sed est Diabolus personatus, adeò quæ talis, cui similem in tota reperiit non est Abysso. Unde licet plurimum noceat, quia tamen incognitus venit, fores ei patent, Puella eum læta excipit, & manu dicit, salutat blandissimè Mater, ac dolorem ex raro ejus adventu contestatur. Paterfamilias ut Amicum ad cœnam invitat, omnēmque ei humilitatem exhibet, quem tanquam proditorem gravissimis verbis abigere & procul habere oportebat. An non ita est? Si Cacodæmones specie & figurâ, quâ revera sunt, se vobis aspectabiles præberent, quid denique mali inferrent Animæ vestræ? ad Ecclesiam illico confugeretis, ad Tribunal Pœnitentiae currenetis, & Crucifixi Dei Simulachro armati, animaque ab Animarum Pastoribus, etiam provocare auderetis. Possent illi quidem pre-

cibus ad peccandem vos afflictere, possent blanditijs, & minis denique: vos autem omnem ihs fidem abrogaretis, & sic omnia illorum audaciā infringeretis, ac irritam redderetis. Oigitur Diabolos & Diabolis pejores malos Socios! siquidem Juvenum vultum mentiri, venustâ formâ mali atrocitatem & omnem periculi timorem obtegunt; non jam Cacodæmones, sed Awantes appellantur, respiciuntur vel in Tempis, invitantur ad ædes, & una familiæ filia alteri amantem invidet, & in sui amore pelli- cere studet.

XII. Hujusmodi igitur officium, quale Tentatoris est, deterrium unde, poteritne ita unquam succedere, quin denique majas tentanti, & ad tantam malitiae voraginem inducenti damnum inde accrescat, quam tentato, qui quandoque ex humana solet fragilitate everti? Scandalum, mihi credite, quo animæ studiose ad exitium petrabuntur, scilicet bonum dissuadendo, malum docendo, ad illud stimulando & exhortando, tantum ac tam grave peccatum est, ut non verear dicere, nullo illud tempore remitti & veniam obtinere. Ipsum DEUM dicentem audite: Super tribus sceleribus <sup>amoru</sup> filiorum Ammon, & super quatuor non <sup>13.</sup> convertaneum, et quod dissecuerit prægnantes Galaad, ad dilatandum terminum suum. Condonabo, ait, filiis Populi mei alia peccata, & numero & gravitate subinde suâ majora; hoc autem non remittam. Quinam vero isti sunt, Polisci usque adeò crudeles, qui desiderio finium suorum latius

pro-

Nicen  
in hunc  
locum.

proferendorum succensi ad id sceleris  
devenierunt? Malos socii sunt, qui ut  
sine oratione cura metuque, sine pudore  
ac verecundia addant flagitijs flagitia,  
& identidem velante luce libidini no-  
vam materiam inveniant, ipsam non  
ratò matrem cum fecerūt necare aon ti-  
ment; non, inquam, dubitent. Ani-  
mam in peccatum præcipitem agere,  
& omne illud bonum, quod mente  
præconceperat, & suo tempore in lu-  
cem editura erat, si in Innocentia per-  
stusset, intervertere.

XIV. Ethic inutitatus rigor, quo  
Deus præ omnibus peccatoibus scandalos  
plectere vult, longè adhuc  
melius apparebit, si in eum expenderi-  
tis, quo pravi Socij munus illud. Dia-  
bolum scilicet humanâ formâ repre-  
sentandi, in se suscipiunt. Etenim  
rectâ in Deum insurgunt, caputque  
capiti, ut dicitur, opponunt, dum o-  
mnia Dei consilia & intentiones ever-  
tere moluntur, ut de ijs Propheta  
possit dicere. *Quæ persecisti, destruxer-  
runt. Tu, ò Deus, moriendo animas  
tibi vindicasti, & pro animabus te-  
men ipsum expendisti, ipsi vero te  
animabus, & Animis tibi rapere al-  
laborant.*

XV. Ergone Seductor omnibus  
ingenij viribus, omnibus artibus ed  
collimat, ut animas Christo cripiat?  
*Vos pane uno animam estimare sole-  
atis: Preium scerti vix est unius panis.*  
Prov. c.  
s. 6. Imò nec toto quandoque pane opus  
est, adeò vili in terris pretio Anima  
habentur. At unam ejusmodi Ani-  
mam, quam tam parvi estimatis, in  
bilancem Crucis Christi ponite, quæ

errori obnoxia non est, & cum pen-  
suum ignorantiam ac deceptionem ve-  
strem compieritis: tanti enim valoris  
ac ponderis est quævis Anima, quanti  
vitallius DEI, qui eam prelio vita  
sue comparavit. *Transisse ipsum vi-  
deo in premium meum, exclamat at-*<sup>Hom. 22</sup>  
*de Pasibz*  
tonitus Eusebius. Et Animam, quæ  
tanto prelio Servatoris fecerit; omnia vos  
contentione ex ejus manibus extor-  
quere nimirum? tam impudens, faci-  
legumque futuri non horretis? imò  
quis de re optime peracta vobismet-  
ipsis gratulamini? *Va homini illi! Va  
homini illi! per quem scandalum venit!*  
Si humanam Animam non nisi industria  
& arte DEUS comparasset, nec illam  
sudoribus, Sanguine, & atrocissimâ  
Morte, inter duos latrones obitâ, rede-  
misset, deberetis tamen ad atrocissimâ  
hanc rapinam horrore percelli;  
postquam autem tanto constitit, ride-  
atis? Referunt, Albertum Magnum  
mirorotarum artificio statuam instru-  
xisse, ut se ipsam moveret, imò vo-  
ces quasdam articulatas ederet, quæ  
accidenti horrorem incuterent. Con-  
tingit, ut in id conclave S. Thomas  
Albertum Discipulus ingredetur,  
Magistri sui laborem & artificium pe-  
nitus ignorans, cum ad mores &  
horribilem statu murmur suspicari  
cœpit & dubitate, annon diabolice  
præstigie subessent; unde eam magno  
animo aggreditus etiam confregit, nec  
errorem suum ante dedidicit, quam  
Albertus ad conclave reversus exclamaret:  
*Fili quid fecisti? triginta an-  
norum laborem unâ horâ perdidisti.*  
*Nihilominus tamen statua isthac non*

nisi industriâ & artis inventione suo  
Authori sterit. Quod non dixisset,  
si eam vitâ suâ comparâsse: Hoc  
ipsum, & quidem multò justius, &  
causâ immensum quantum æquiore  
uni cuiquam vestrum Servator dicer,  
non jam animo ad tolerandum porrà  
& concedendam veniam parato, sed  
ad justissimam iram concitato, cùm  
non multò abhinc tempore ad ejus  
tribunal judicandus sistetur. Perdi-  
disti, inquiet, Animam, pro qua non  
laboravi tantum, sed triginta tribus  
annis etiam passus sum: pro illa car-  
nem humanam assumpsi, & cùm Do-  
minus esset, servum indui; pro illa  
paupere in tugurio natus sum; in offi-  
cina fabri plures annos vitam abscon-  
ditam duxi: pro illa tot & tot passus  
feci, conciones coëgi, jejunia toleravi,  
sudores profudi, opprobria sustinui,  
calumnias infamissimas audivi, &  
mortiem denique mille mortibus tru-  
culentiorum in Cruce obiij: Tu au-  
tem pro oblatione momentanea,  
& belluina libidine eam mihi sustuli-  
z. Cor. 8. sibi? Ote Prodigorem! Et peribit infir-  
xi. mus, propter quem Christus moriens  
est?

XVI. Atque hæc tanto magis, quod  
Christo lucrum animæ non emptio-  
rantum fuerit, sed partus; ex quo ca-  
pite ejusdem jæstura longè gravior  
evadit. Reginam quandam animo  
concipite, quæ novem mensium do-  
loribus, & gravione filium utero  
circumulit, ac demum elapso hoc  
tempore majores inter cruciatus in  
lucem edidit. Si post partum, cùm  
onere levata & prolema ad Regni colu-

men enixa jam respirat, cùm Rex mai-  
ritus in gratulationes effunditur, cùm  
Aula universa festo campanarum, tym-  
panorum ac tubarum sonitu & artifi-  
ciolis ignibus gaudium contestatur;  
si, inquit, illo ipso temporis articulo  
ante oculos Matri Nutrix infantem  
regium ex incuria in terram cadere  
permittat, quanta esset subditorum  
perturbatio ad feralem hunc nuntium,  
quis dolor Patris, quæ Matris, fune-  
stum casum spectantis, angustia? Quid  
si non incuria, sed datâ operâ Nutrix  
isthæc cum è fenestra præcipitaret?  
quis horrorem satis explicet? quis pa-  
nam statuat patricidæ? & tamen fa-  
ctum hoc dæsisimum umbra est hujus,  
quo de loquimur. Propheta Jere-  
mias Christum Crucis affixum Matris  
instar inter mille dolores parturientis  
nobis proponit: *vidi, ait, omnis viri* *terrem,*  
*manum super lumbum suum quasi par-* *terientis:* *ubi Christum nomine om-*  
*nis viri intellexit, sicilicet,* quia om-  
nium hominum caput, Redemptor,  
& Regenerator est, qui pro omnibus  
& loco omnium accipitur; & dicit:  
hunc hominem se vidisse cum mani-  
bus super lumbos inter gemitus & cla-  
mores, quasi in partu dolorosissimo  
constitutum. Et revera tunc genuit Ec-  
clesiam cum animabus, quibus constat,  
quando emissa magna voce expiravit, *Mari.*  
Uade S. Augustinus eleganter Crucem *15. 17.*  
appellavit: *Thalamum parturientis.* *l. 1. de*  
Jam cùm ex partu tam dolorifero, non  
per novem tantum menses gestato, sed  
per annos triginta tres formato in lu-  
cem tandem prodit Anima hæres Re-  
gni calorum: cùm festum diem agit  
ipsum

ipsum Cælum cum universis suis In-  
colis ipse etiam Pater æternus cum uni-  
genito Filio suo sibi gratulatur. & Fili-  
us omnes suos inexplicabiles cruciatus  
ut bene & cum fuctu exangulos aesti-  
mat; En, homo unus sceleratus , qui  
amicum expansis brachijs mentitus ,  
innocentem animalium blanditijs , os-  
culis, amplexibus sua vissimis sovet ac  
stringit, denique ex amplexibus exci-  
dere sinit, & in abyssum ac voraginem,  
quaæ animo non humano tantum , sed  
Angelico etiam intellectu ac Divino,  
concipi potest horridissimam , pecca-  
tum scilicet mortale abijcit. Et pu-  
taris temeritatem usque ad eñenormem  
habitum iri proxima, quaæ facilem à  
Deo veniam mereatur? Nonita, non  
ita. *Super tribus sceleribus filiorum  
Ammon, & super quatuor non con-  
vertam eum.*

XVII. Præterquam quod Deus ple-  
rumque soleat illas injicias severius  
castigate, quaæ proximo, quam quaæ  
spissimæ Deo inferuntur. Ita satis ma-  
nifestè in Caino comonstravit, quem,  
cùm in sacrificio offrendo sacrile-  
gium admisisset, non nisi benignissima  
verborum correctione increpitus est; at ubi fratrem suum mor-  
te susstulit, maledicto subjectus fuit.  
Hinc vobis dijudicandum relinquo ,  
quibus Sodalem pravum oculis Deus  
sit aspecturus , qui , præterquam  
quod Animam, quam Christus rede-  
mit, & tanto Sanguinis profluvio la-  
vit, Domino ac Redemptori suo eri-  
piat, ipsi etiam Animæ gravissimum  
damnum accersit, dum gratia, & cum  
gratia ipsa etiam plerunque gloria

expoliat ? Quis nescit, decretum  
esse in Divinæ tribunali Justitiae? Iude-  
cium sine misericordia illi, qui non fecit  
misericordiam, proximo suo, cùm po-  
tuit. Quo igitur Judicij rigore ille  
judicabitur, qui non solum misericor-  
diam Proximo suo non fecit, sed mille  
dolis ac fraudibus in malum malorum  
omnium pessimum illam conjectit, cùm  
ad peccatum mortale induxit , & per  
peccatum mortale in æternum egit exi-  
tium præcipitem?

XVIII. Scrutamini tantisper inti-  
mas animi vestri latebras, &c , si nullâ  
illum hoc in genere maculâ tam dete-  
stabili inquinatum reperitis, si inquam  
vobis conscientia non estis aut vestro ex-  
emplo, aut conatibus vestris, aut hor-  
tacionibus ullam unquam Animam in  
transversum egisse, Deo gratias refer-  
te; magnam enim referendi causam  
habetis. At si contrâ immanis hujus  
delicti vos reos deprehenditis, timete  
valde ac tremite. Quid enim animo  
quisque vestrum esset, si anima aliqua  
à vobis seducta hoc jam tempore in-  
fernalis cremaretur ignibus? quibus  
putatis clamoribus, quibus voca-  
tionibus & mugitibus contra vos  
fremere? Audit sunt in Apocalypsi,  
qui in odium Fidei animas suas po-  
suerunt, magnis clamoribus contra  
persecutores suos vindictam poscere;  
& tamen persecutores isti , à quibus  
vitâ spoliati sunt, aliquid operæ con-  
tulerunt, ut Purpura eorum, quam in  
omnem æternitatem gloriose in Cælis  
gestarent, tingeretur. Quam igitur  
vindictam expolcent infelicissimæ il-  
le Animæ, quaæ à pravis suis Sodali-  
bus

I. 2. c.  
30. p. 8. pratanus. Condepnum quendam suum, principio probum, à nequam postea Vicino corruptum, sine Confessione mortuum ac inter hæc verba vitæ defunctum fuisse; Ego ad Orcum abeo; *Venient illi, qui seduxerit me.* Quod si in hunc modum moriens exclamavit, cogitate, quid mortuus dixerit, quando Inferno receptus horrificos Dæmonum vultus aspergit, tormenta gravissima persensit portas letiifico post se strepitu occulti audivit, nunquam postea in omnem æternitatem referandas?

Gen. 4.  
20.

XIX. Nec ideo, quia Animæ istæ Deo invisa sunt, minuscærum graves questus timendi sunt; enim sole non sunt, quæ contra seductores vindictam explicant. *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Dixit Deus ad Cain barbarum fratricidam, ut intelligamus, non solum Abelis sanguinem vindictam in clamasse, sed ipsam etiam terram, quæ illo perfusa erat, ita fuisse vociferatam, ut si quando Sanguis coartauisset, ipsa altissimis clamora vocibus scelus propalasset. Par ratione non illa tantum addicta æternis togis Anima ultionem posset, sed misera quoque illius Mater, quæ filia tuæ labem & calum tam pudendum planxit, & amarissimis lacrimis deploravit: clamabit etiam tota Pro-sapia, cui macula fuit inusta: clamabit tota Patria, quæ Scandalum passa est: clamabit Ecclesia, quæ fuit prodita; clamabunt Sancti & Sanctæ & omnes Angeli, qui amicissimam in felici æ-

ternitate sociam amiserunt; clamabile denique plusquam alij omnes sacrissimus ille Sanguis, quem pro Anima ista Christus profudit; sed profudit frustra. Vociferationes hæc non auditis modo, audietis tamen, cum ad Tribunal severissimi Judicis sistemini. Ibi majorem, quam singule animo possitis, peccatorum inundationem reperiatis, adeo ut attoniti omnino ac siderati exclamaturi sis: *Torrentes iniquitatis conturbaverunt psal. 17 me.* Arbitramini quadam, delicta vestra velut rizulum quendam esse suus tantum aquas trahentem, illa nimatum peccata tantum ac delicta, quæ ipsi perpetrastis, sed torrentem offendetis plus aquis alienis quam proprijs exundantem; observabitis eundem vicinis collibus ac montibus vestrum in alveum undarum colluviem derivari: omnium namque malorum, quorum aliquo modo causa fuisti in alijs, & omnium bonorum, quæ vestra cautâ omissa sunt, cumulus oculis vestris obversabitur: & quomodo vos, qui ne vestra quidem scelerâ ferâ unquam penitentiâ exprastis, gravissimorum scelerum, quæ alij adnuserunt, Deo rationem rededitis?

XX. Berengarius, primus Hære. Spanda. siarcha, postmodum Pœnitens, mō. Anno 1088, riens his circumstantes verbis affatus est: Paulò post ad Dei debebo tribunal comparere, rationem vitæ meæ redditarus. Et quantum mea peccata attinet, veniam spero, eà quod pœnitentiam egerim ex animo; at quot peccata occasione erroris mei com-

commissa concernit, timeo etiam a-  
que etiam, ne æternum peream, cùm  
modum non sciam; quo pro ihs satis-  
faciam. Vobis ne istud quidem le-  
vamini esse poterit, quod expiaveritis  
noxas à vobis admissas; unde mitum  
ia modum concubatio vestra crescat,  
cùm aquis undique confluentibus vos  
obrui videtis ac suffocari. Torren-  
tes iniquitatis conturbaverunt me.  
Quod si Deus justissimè Irā succensus  
vos ipsis etiam æternis ignibus addi-  
ceret, qualis ac quanta vestra in abyssō  
illa forer desperatio! O quantis cæci-  
tatem vestram lamentis detestaremi-  
ni? quoties admorderetis labia; eò  
quod verbis meis fidem non dedisse-  
tis! Et tamen quām est facile, ut malo  
hoc malorum gravissimo involvami-  
ni? Quiruinā latatur alterius, non erit Prov. 17.  
impunitus. Quid si non evadit im-  
punitus, qui aliud non agit, quam  
quod ad vicinæ domus incendium  
gaudio effteratur, quid illo fiet,  
qui ignem ipse subje-  
cit?

## DISCURSUS XXII.

### De Venia Inimicis impertienda.

**V**erentes quidem Ä-  
thiopæ Populi in  
more positum ha-  
bebant, omnem  
certo quodam anni  
die ignem extin-  
guere, & postmodum novum reac-  
cendere, quem silice ipse Rex eluci-  
set; pœnâque mortis in eos statue-  
rant, qui aliunde sibi, quām à manu  
Regis, ausi fuissent providere. O  
quām beata forer Christianorum Na-  
tio, si morem hunc laudatissimum  
modo quodam spirituali ac mystico  
observaret! Cuperem vehementer, ut  
hic illæ dies forer, quo, si quis corde  
suo Iræ ac inimicitæ flammarum adver-  
sus proximum suum conceperet, om-  
neam illum alienationis ligam extin-  
gueret, & de novo sibi igne prövide-  
ret: non ad alium tamen quemquam,

R. P. Segneri Christ. Instr. Tom. I.

quām ad Christum Dominum novæ  
hujus flamma gratiâ accederet, atque  
ab eo ignem illum exposceret, qui ut  
eundem in terris reaccenderet, ab us-  
que Cælo se demisit: *Ignem veni mit-  
tere in terram, & quid volonisi ut ac-  
cendatur?* Eia igitur, Auditores dile-  
ctissimi, de Charitate nobis provi-  
deamus; condonentur invicem inju-  
riæ haecenus illatæ & acceptæ, tol-  
lantur inimicitæ, Pax novo fædere  
statuatur. An est quisquam vestrum,  
qui votis tam justis non annuat? si quis  
est, aures mihi suas attentus commo-  
det, dum pluribus demonstro, quod,  
qui pacem negat alteri, sibi eam neger,  
& suusmet re verissimâ sit hostis, qui  
hostem se alteri profiteretur.

II. Tres in species Pacem distin- In Iohann.  
guit S. Thomas; scilicet quam cum 14. lot. 74  
DEO tenemus, quam nobiscum, &